(%)

2007 年末

总资产 2,207,957,716.18 2,063,841,548.67 6.98 2,049,108,129.82

所有者权益（或股东

权益）
875,998,917.73 807,103,639.44 8.54 773,520,835.33

3.2 主要财务指标

 2009 年 2008 年
本期比上年同期增减

(%)
2007 年

基本每股收益（元／股） 0.20 0.09 122.22 0.13

稀释每股收益（元／股） 0.20 0.09 122.22 0.13

扣除非经常性损益后的基本每股收益（元

／股）
0.25 0.04 525.00 0.14

加权平均净资产收益率（%） 8.86 4.40 增加 4.46 个百分点 6.74

扣除非经常性损益后的加权平均净资产

收益率（%）
11.29 2.16 增加 9.13 个百分点 7.21

河北太行水泥股份有限公司 2009 年年度报告摘要

 3

每股经营活动产生的现金流量净额（元／

股）
0.81 0.38 113.16 0.36

2009 年

末

2008 年

末

本期末比上年同期末增

减(%)

2007 年

末

归属于上市公司股东的每股净资产（元／

股）
2.31 2.12 8.96 2.04

非经常性损益项目

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

非经常性损益项目 金额 说明

非流动资产处置损益 -16,722,479.75

计入当期损益的政府补助（与企业

业务密切相关，按照国家统一标准

定额或定量享受的政府补助除外）

7,333,000.00

除上述各项之外的其他营业外收入

和支出
-22,181,949.84

主要原因为对外担保预计负

债 22,536,560.70 元计入营业

外支出；营业外收入中小企业

发展专项补助资金 20 万元，

技改拨款 80 万元，节能技术

改造财政奖励资金 215 万元，

科学技术研究配套经费 20 万

元，贴息资金 80 万元，环保

专项治理资金 100 万元，专项

资金拨款 218.3 万元。

所得税影响额 1,460,023.94

少数股东权益影响额（税后） -9,564,240.09

合计 -20,547,165.56

§4 股本变动及股东情况

4.1 股份变动情况表

√适用 □不适用

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限

售条件股

份

132,288,900 34.81  -129,328,900 -129,328,900 2,960,000 0.78

1、国家持

股
114,000,000 30  -114,000,000 -114,000,000 0 0

2、国有法 4,428,900 1.16  -4,428,900 -4,428,900 0 0

河北太行水泥股份有限公司 2009 年年度报告摘要

 4

人持股

3、其他内

资持股
13,860,000 3.65  -10,900,000 -10,900,000 2,960,000 0.78

其中： 境

内非国有

法人持股

13,860,000 3.65  -10,900,000 -10,900,000 2,960,000 0.78

   境

内自然人

持股

４、外资

持股

其中： 境

外法人持

股

   境

外自然人

持股

二、无限

售条件流

通股份

247,711,100 65.19  129,328,900 129,328,900 377,040,000 99.22

1、人民币

普通股
247,711,100 65.19  129,328,900 129,328,900 377,040,000 99.22

2、境内上

市的外资

股

3、境外上

市的外资

股

4、其他

三、股份

总数
380,000,000 100   380,000,000 100

限售股份变动情况表

√适用 □不适用

单位：股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因

解除限售日

期

河北太行

华信建材

有限责任

公司

114,000,000 114,000,000 0 0 股改限售
2009 年 6 月

18 日

中经信投

资有限公

司

4,428,900 4,428,900 0 0 股改限售
2009 年 6 月

18 日

合计 118,428,900 118,428,900 0 0 / /

河北太行水泥股份有限公司 2009 年年度报告摘要

 5

4.2 股东数量和持股情况

单位：股

报告期末股东总数 57,149 户

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比例

(%)
持股总数

持有有限售条

件股份数量

质押或冻结的股份

数量

河北太行华信建材

有限责任公司
国家 30 114,000,000  无

中润经济发展有限

责任公司
其他 5 19,000,000  无

中经信投资有限公

司
其他 2.09 7,926,895  未知

中国建设银行－华

夏红利混合型开放

式证券投资基金

其他 1.49 5,663,401  未知

中国工商银行－广

发大盘成长混合型

证券投资基金

其他 1.27 4,837,010  未知

河北证券有限责任

公司
其他 0.91 3,440,000  未知

中国银行－南方高

增长股票型开放式

证券投资基金

其他 0.88 3,339,550  未知

兴华证券投资基金 其他 0.79 3,000,000  未知

中国建设银行股份

有限公司－华夏盛

世精选股票型证券

投资基金

其他 0.78 2,999,998  未知

交通银行－富国天

益价值证券投资基

金

其他 0.77 2,954,156  未知

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份的数 股份种类及数量

河北太行水泥股份有限公司 2009 年年度报告摘要

 6

量

河北太行华信建材有限责任公

司
114,000,000 人民币普通股

中润经济发展有限责任公司 19,000,000 人民币普通股

中经信投资有限公司 7,926,895 人民币普通股

中国建设银行－华夏红利混合

型开放式证券投资基金
5,663,401 人民币普通股

中国工商银行－广发大盘成长

混合型证券投资基金
4,837,010 人民币普通股

河北证券有限责任公司 3,440,000 人民币普通股

中国银行－南方高增长股票型

开放式证券投资基金
3,339,550 人民币普通股

兴华证券投资基金 3,000,000 人民币普通股

中国建设银行股份有限公司－

华夏盛世精选股票型证券投资

基金

2,999,998 人民币普通股

交通银行－富国天益价值证券

投资基金
2,954,156 人民币普通股